REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º          , DE 2017

(Do Sr. Ronaldo Carletto)

Solicita ao Sr. Ministro de Estado da
Saúde informações sobre ações contra a
febre amarela.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal e nos art. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas as seguintes informações ao Sr. Ministro de Estado da Saúde,

relativas à febre amarela:

- os recursos aplicados nos últimos três anos no seu combate e

prevenção;

- as ações realizadas e previstas para o ano de 2017;

- as ações específicas de enfrentamento ao atual surto da

enfermidade.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil defronta-se, perplexo, com um surto de febre amarela

que até o momento atinge quatro estados e registra quase duzentos casos

confirmados e quase setenta mortes, além de centenas de casos suspeitos,

não havendo motivo para duvidar que o problema se estenda muito mais e

ainda clame as vidas de muitos brasileiros.

2

Ao Ministério da Saúde e às Secretarias Estaduais e

Municipais de Saúde, como órgãos executivos, cabem as ações diretas. No

entanto, esta Câmara dos Deputados deve estar apta a dar sua contribuição no

âmbito de suas atribuições constitucionais. Para tanto, é indispensável que

seus membros estejam devidamente informados a respeito.

Sala das Sessões, em         de                         de 2017.

Deputado Ronaldo Carletto

2017-326.docx